
5Yi'1 

Vlaamse Regering ~~~~ 
~ 

Ministerieel besluit tot bescherming als monument van de 
woning kolonel Serckx in Kraainem 

DE VLAAMSE MINISTER VAN BUITENLANDS BELEID EN ONROEREND ERFGOED 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot hervorming der 
instellingen, gewijzigd bij bijzondere wet van 8 augustus 1988, 
inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij de decreten 
van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 
30 april 2004, 1 0 maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 25 juli 2014 tot 
bepaling van de bevoegdheden van de leden van de Vlaamse Regering; 

Gelet op het ministerieel besluit van 6 november 2013 tot vaststelling 
van een ontwerp van lijst van de als monument te beschermen woning 
kolonel Serckx te KRAAINEM; 

Gelet op de behandeling van de uitgebrachte adviezen en ingediende 
bezwaren door Onroerend Erfgoed en gelet op het advies van de 
Koninklijke Commissie voor Monumenten en Landschappen van 3 april 
2014, 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd overeenkomstig de bepalingen van het decreet van 3 
maart 1976 tot bescherming van monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd 
bij de decreten van 18 december 1992, 22 februari 1995, 22 december 1995, 8 
december 1998, 18 mei 1999, 7 december 2001, 21 november 2003, 30 april 2004, 10 
maart 2006, 27 maart 2009 en 11 mei 2012: 

Wegens de historische en de artistieke waarde als monument: 
Woning kolonel Serckx, gelegen in 
Kraainem, Berkenlaan 37 
bekend ten kadaster: 
Kraainem, 1ste afdeling, sectie C, perceelnummer 42E5 
zoals afgebakend op bijgevoegd plan. 

Art. 2. Het algemeen belang dat de bescherming verantwoordt, wordt door het 
gezamenlijk voorkomen en de onderlinge samenhang van de volgende intrinsieke 
waarden gemotiveerd: 

./. 



2/2 

Historische waarde: 

De woning opgetrokken in opdracht van kolonel Serckx bevindt zich in de wijk Stokkei 
die vooral na de aanleg van de Albert D'Huartlaan (1928} en Astridlaan (1935-37) 
verder verkaveld en ontwikkeld werd in de loop van het interbellum. Het bouwrijp maken 
van het terrein en het optrekken van de villa moet in die ontwikkeling gezien worden. 

Historische, in casu architectuurhistorische waarde: 

Vrijstaande, impressionante villa in pakketbootstijl naar ontwerp van de in oorsprong 
Engelse architect W. Minnigh. Hij realiseerde tijdens het interbellum zijn belangrijkste 
ontwerpen in Vlaanderen en Brussel, getuige de publicatie van verschillende realisaties 
in het architectuurtijdschrift L'Emulation tussen 1927 en 1937. Het ontwerp voor de 
woning voor kolonel Serckx werd op het einde van die topperiode gemaakt. 

Artistieke waarde: 

Interbellumvilla met alle kenmerken van de pakketbootstijl (gestroomlijnde vorm, grote 
terrassen, buisrelingen, combinatie aan materialen zoals hier baksteen en pleisterwerk, 
smeedwerk, patrijspoortramen, omlopende horizontaliserende lijnen in bijvoorbeeld 
ramen en vensterbanken, balkons, platte daken, ... ) naar ontwerp van architect W. 
Minnigh die tijdens het interbellum zijn belangrijkste ontwerpen verwezenlijkte. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse Regering van 17 november 1993 tot 
bepaling van de algemene voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van 
monumenten en stads- en dorpsgezichten, gewijzigd bij besluit van de Vlaamse 
Regering van 23 juni 2006, 5 juni 2009, 4 december 2009, 10 juni 2011 en 22 juni 2012 
(Belgisch Staatsblad 10 maart 1994, 22 augustus 2006, 18 september 2009, 11 januari 
2010, 2 augustus 2011 en 27 juli 2012). 

Brussel, 
3 0 SEP. 2014 

De Vlaamse minister van Buitenlands Beleid en Onroerend Erigoed, 

Geert BOURGEOIS 


